
ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației, cercetării

și inovării nr. 3.410/2009 privind aprobarea planurilor-cadru 

de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a, filierele 

teoretică și vocațională, cursuri de zi

Având în vedere:

— prevederile art. 88 alin. (3) și art. 248 alin. (29) din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de

învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru

aprobarea Metodologiei privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar —

planuri-cadru de învățământ și programe școlare;

— Referatul de aprobare nr. 4.011 din 12.12.2024,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației, cercetării și inovării nr. 3.410/2009

privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a,

filierele teoretică și vocațională, cursuri de zi, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 545 și 545 bis din 5 august 2009, cu modificările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

— Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Planurile-cadru prevăzute în anexă se aplică începând cu anul

școlar 2025—2026.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Educației, instituțiile

aflate în subordonarea/coordonarea Ministerului Educației și unitățile/instituțiile de

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 13 decembrie 2024.

Nr. 7.723.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

22



ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 3.410/2009)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

23

ANEXA 2 la Ordinul ministrului educa iei, cercet rii i inov rii nr.3410 din 16.III.2009

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

24

2

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

25

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

26

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

27

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

28

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

29

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

30

8

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

31

 

  
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

32

10

 

preg tire sportiv  practic  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

33

11

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

34

12

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

35

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

36

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

37

 

religie discipline teologice    



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

38

 

religie discipline teologice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

39

 

religie discipline teologice   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

40

 

religie discipline teologice   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

41

19

 

religie discipline teologice  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

42

 

religie discipline teologice   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

43

 

religie discipline teologice   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

44

 

religie discipline teologice.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

45

23

 

religie discipline teologice   
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

46

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

47

 

religie discipline teologice   


